
 
Nyhedsbrev 5 – orientering om udviklingen i Region 4’s Uganda Projekt 

Projekt titel  Skrædderuddannelse til unge kvinder mhp. selvforsørgelse   

Regionsprojekt Region 4’s Uganda Projekt – Pilotprojekt november 2021-juli 2022  

Samarbejdspartner SI-Tororo, Uganda ved Sophia Dorothy Aketch 

                       
Formål med 
projektet 

Formålet med projektet er at uddanne unge kvinder til skræddere, så de med deres nye 
kompetencer bliver i stand til at forsørge sig selv.  

Siden sidst Afslutning af første pilotprojekt  
Vi har netop modtaget den afsluttende rapport fra Sophia, SI Tororo vedr. det gennemførte 
uddannelsesprojekt. Projektet har kørt som et pilotprojekt og tog sin begyndelse i november 
2021 og blev afsluttet i juli 2022. Af de 20 unge kvinder, som startede på uddannelsen, har 13 
gennemført skrædderuddannelsen og modtaget certifikat på deres opnåede kompetencer. 
 
I forløbet har vi ca. hver 2’ måned modtaget delrapporter om fremdrift og udfordringer, 
ligesom vi løbende har korresponderet med Sophia pr. mail.  
 
Projektperioden blev forlænget fra ultimo april til juli 2022. Årsagen hertil skal ses i lyset af, at 
alt af gode grunde ikke var helt på plads fra dag 1, og at det var vigtigere for projektets og 
pigernes succes, at pigerne opnåede de relevante kompetencer, end at vi holdt fast i en 
projektperiode på præcis 6 måneder. 
 
De færdiguddannede unge kvinder siger selv: 
 

Jeg hedder Nyaburu Mary Clare og er 16 år. 
 
Jeg er glad for, at jeg er blandt de mennesker, der 
blev færdige. Jeg kan nu sy tøj til mit barn, få 
penge til at købe sæbe, tage mit barn til hospitalet, 
når det er sygt og passe på mig selv ved at 
reparere tøj og lave noget nyt tøj til mine kunder.  
 
Min mor er min eneste støtte, og hun vil passe 
barnet, så jeg kan starte med at sy for andre. Når 
jeg har nok penge, køber jeg en symaskine, nu hvor 
jeg er færdig med kurset. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Jeg hedder Ayunda Catherine og er 25 årl.  
 

Jeg er eneforsørger, har to børn og tager mig også 
af min brors barn.  
 
Jeg startede på dette skræddersyningsprojekt. Jeg er 
stolt over, at jeg nu kan lave tøj og endda sælge 
dette. Jeg har nu en indkomst, der gør det muligt for 
mig at tage mine børn til hospitalet, købe sæbe, 
bedre kost, tøj mm. 
 

Den udfordring, jeg har, er, at jeg stadig bruger 
symaskinen på centret. 
 
 
 

 
Fejring 
Den 19. august 2022 var der officiel overrækkelse af certifikater til de unge kvinder – dette 
med tilstedeværelse af vigtige repræsentanter for lokalsamfundet. Sidstnævnte har 
afgørende betydning, da netop den lokale forankring og accept er bærende for at et sådan 
uddannelsesprojekt bliver en succes.  
 
 

 
Ny-uddannede unge kvinder i skoleuniformer 

 
 
 
 
 
 



 

 
Unge kvinder fremviser tøj, som de har syet i forbindelse med uddannelsen 

 
 

 
Unge kvinder med deres certifikater og flankeret af soroptimister og lærere 

 
Kommunikation 
I har i forløbet med det første pilotprojekt fået fremsendt i alt 5 nyhedsbreve incl. dette. Her 
har I kunnet følge processen fra fælles Projektbeskrivelse mellem de syddanske klubber og SI 
Tororo, Uganda til en stor milepæl, hvor de første unge kvinder nu har gennemført deres 
skrædderuddannelse.  
 
Vi har derudover arbejdet en del med, hvordan de enkelte klubber - i deres egne aktiviteter - 
kan kommunikere med omverdenen om vores fælles projekt. Vi har derfor fået lavet en 
RollUp, som vil kunne lånes på skift af de deltagende klubber ifm. udadvendte aktiviteter.  
 
For de klubber der ønsker det, vil en Roll Up kunne købes for 1.485 kr. 
 
 



 
RollUp’en er 2-sidet og indeholder på den ene side generelle informationer om 
soroptimisternes fokusområder og på den anden side vores 2 fælles projekter i Syddanmark. 

- Menstruationssundhed i Uganda i samarbejde med WoMena 2018-2021 
- Skrædderuddannelse til unge kvinder mhp. selvforsøgelse med SI Uganda, fra 2021  

 

           
                      Den ene side                                                            Den anden side 
 
  

Som I ser har Roll Up’en allerede været i brug.  
 
Premieren stod i Sønderborg, hvor SI Sønderborg 
deltager i FN-verdensmålsudstilling 2030 i september 
2022.  
 
Velmødt til en flot, relevant og givende udstilling  
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Udlån af Roll Up - Kontakt Anette Faarbæk, 20 82 48 69 for at bestille tid i udlånskalenderen. 
 
Derudover vil vi gå i gang med at udarbejde en lille folder til uddeling - i lighed med den, der 
blev lavet om vores samarbejde med WoMena om uddeling af menstruationskopper.  
 
Økonomi – afslutning af første pilotprojekt 
Første pilotprojekt har i alt kostet 26.684 kr. Som en del af opfølgningen af projektet har vi 
ligeledes modtaget dokumentation for realiseret budget samt endeligt regnskab. 
 
Vi har i forløbet forhøjet det oprindelige budget nogle gange, da der har været udgifter og 
behov, der ikke har været taget højde for i første budget.  

- I første omgang var der følgebehov i form af bla. mundbind og sprit ifm. Covid19 
samt forsendelses- og vekselomkostninger af de økonomiske bidrag.  

- De første budgetter indeholdt nok ønsket men ikke helt økonomien til Zig-zag- og 
broderimaskiner, så for at sikre at de unge kvinder også fik kompetencer hermed, 
forhøjede vi budgettet til indkøb af disse maskiner.  

- Afsluttende har vi bidraget til, at de færdiguddannede unge kvinder kunne fejres med 
manér og herigennem styrke den lokale forankring i uddannelsesprojektet – også 
fremadrettet.  

 
Projektet fortsætter – 2’-pilotprojekt 
Den afsluttende rapport fra Sophia indeholder også tanker om, hvordan et kommende forløb 
kan skrues sammen på baggrund af de erfaringer, der er gjort med det første pilotprojekt. Vi 
finder projektet levedygtigt og arbejder på at skrædderskolen kan blive selvfinansierende på 
sigt. 
 
Vi fortsætter samarbejdet med SI Tororo i 2’-pilotprojekt.  Det gør vi for at holde ”hånd i 
hanke” med både indhold, fremdrift og økonomi. I den forbindelse skal vi i styregruppen have 
styr på formalia i en projektbeskrivelse og et tilhørende robust budget.   
 
Af de midler, som klubberne har doneret i 2020 og 2021, er der ca. 78.000 kr. tilbage på 
projektkontoen. Vi vurderer, at det er et rigtig godt projekt, vi har sat i gang i Tororo og ser 
potentiale i at fortsætte OGSÅ ud over det planlagte 2’-pilotprojekt.  
 
På nuværende tidspunkt vurderer vi, at der er midler til at gennemføre 2’ pilotprojekt, men så 
er kassen også tom. Vi håber derfor, at klubberne har lyst til at fortsætte med donationer i 
2022 og 2023. Vi foreslår 5.000 pr år. 
 
Claudia Zachariassen (Åbenrå) er trådt ud af projektgruppen – vi takker for din store indsats. 

Verdensmål Primært                    Sekundære .. 

                 
SI - Fokusområder 1. Undervisning og 2. Styrkelse af kvinders gennemslagskraft 

Styregruppe 
 
 

Formand: Tove Svendsen (Rødding- Gram-Toftlund) 
Økonomi: Ruth Ørbæk Petersen (Tønder) 
Sekretær: Karen Rosendahl (Sønderborg) 
Annette Overgaard Feddersen (Åbenrå) 
Lotte Andersen (Sønderborg) 
Anette Faarbæk  (Kolding) 

Økonomi  Totalbudget 113.295 kr.  
Vedlagt - Projektregnskabet incl. udgifter til første pilotprojekt og Roll Ups. 

Dato 27-09-2022 /Anette Faarbæk 

 


